**Contemplatio naturalis de necessitate finis mundi.**

Per illustrato enim summa, quæ suppeditabat peritia, hoc presente mundo, corporibusque in eo varie sibi junctorum, complicatam mente scite explicarunt rationem, et invenerunt partem quidem eorum sensibilia esse et comprehensibilia et universalia, omnia vero omnibus coerceri atque converti vicissitudine proprietatis qualiscunque singula circumstantis. Sensibilibus enim coercentur naturaliter quæ sentiunt, sensibilia vero sensu aliter iis quæ sentiunt, ut comprehensibilia. Atque rursus universalia particularibus secundum immutationem, particularia contra universalibus secundum dissolutionem conversa corrumpuntur. Atque parti quidem per aliorum generationem interitus accidit. Universalium enim mutua inter se congregatio, dum particularium efficit generationem, singulorum inter se immutatione interitus est, et iterum particularium nexus sublato in universalia facta resolutio, dum interitum introducit, universalium est perennitas ac generatio. Atque hanc mundi sensibilis constitutionem, cum mutuum esse noscent corporum, de quibus et in quibus consistat per se ipsa interitum immutationemque, consequenter ex instabili secundum naturam et immutata quæ hoc illuc fertur convertiturque generali corporum quibus constat proprietate, de nexus ac serie ejus necessario consummationem evenire posse nullam edocebantur, recte estimantes nec rationaliter utique posse intelligi quomodo æternum dici queat quod et semper sibi non constet, nee vicissitudine et qualicunque immutatione careat.

**Contemplatio brevis de futuro ἀντο, et quid inter hic inter Deum atque hominem, et quis sit Lazarus et sinus patriarchæ.**

Hinc visibilia magnifice supergressi finem uni-

versæ rerum nature, qui omnino futurus est, A  
speculati sunt, in quo nihil rerum jam serat aut  
seratur, nec rei ullius omnino motio stabilitatis  
ineffabilis ejus quæ rerum quæ seruntur quæque  
serunt impetum et motum definit. Quo pervenisse  
mente dum hac adhuc interibili carne induit eu-  
piunt, hiatum inter Deum atque hominem inter-  
jectum vivi transierunt, carne et mundo secundum  
relationem sponte exuti. Hiatus enim revera terri-  
bile et ingens inter Deum et hominem interhiat  
corporis ac mundi hujus amor atque affectus, quo-  
rum privationem Lazarus fortiter et cum gaudio  
amplexus (quemadmodum significat morbus et pau-  
pertas, altera eum a mundo, alter a corpore alien-  
ans) in sinu Abrahami requiem accipere meruit,  
et divitem, qui totus in illis inhæsisset, extra re-  
frigerationem reliquit <sup>m</sup>, neque alium carnalis  
vitæ fructum habentem præter quod ejus ipsius  
causa æterna pœna afficitur, neque presente vita  
fruentem, quam solam desiderabat et adamabat,  
cum tamen retineri ea naturaliter propter fluxum  
haud queat, neque futuræ compotem, cuius sem-  
per studio et amore ex toto vacaverat, quæ solo  
eos complectatur qui penitus eam diligent et pro  
desiderio ejus quosvis dolores lubenter et cum  
voluptate perferant. Sinus autem Abrahami qui  
dicuntur intelligimus Deum qui de Abrahami se-  
mine carnaliter nobis apparuit, verum omnium  
præbitorem omnibus gratia dignis pro qualitate et  
quantitate cuiusque virtutis, velut diversa quadam  
donativa, sed individuum sese distribuentem, et  
tamen ita ut cum eis qui participant nequaquam  
simul dissecetur, propter unitatis naturaliter inse-  
parabilem existentialitatem, et rursus, propter  
disparem eorum quibus communicatur dignitatem  
in communicando sese mirifice secundum ineffa-  
bilem quamdam adunationem separatim apparen-  
tem (novit ratio) : ad quem nemo penetrare po-  
terit qui carnis voluptate gaudet, ac mundi magis  
fraude quam beata ipsius gloria delectatur, nec  
stabit cum mundi victore a mundo devictus et male  
prudens exultans. Neque enim fas esse statuit  
divina justitia, ut qui hac vita rem humanam me-  
tiuntur et opulentia ac valetudine corporis et aliis  
muneribus insolecent, inque his solis beatitudi-  
nem collocant, contra animæ bona nibili æstimant,  
divinis atque æternis potirentur bonis, quorum  
curam habuerint plane nullam, ob nimiam ma-  
terialium studium, immemores quantum divitiae et  
valetudo reliquaque temporalia bona virtutibus  
superentur,